
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

RESOLUÇÃO SEMAD Nº 399, de 14 de Setembro de 2005.

Estabelece a composição e designa os membros da
Comissão Regional de Educação Ambiental da
Comissão Coordenadora do Forum Estadual de
Educação Ambiental – COMFEA/CIEA – Mesoregião
Oeste, e dá outras providências.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, no
uso das atribuições legais e tendo em vista o disposto na Resolução SEMAD n.º 383, de
15 de julho de 2005,

R E S O L V E:

Art. 1º - A Comissão Regional de Educação Ambiental da Comissão
Coordenadora do Forum Estadual de Educação Ambiental – COMFEA/CIEA –
Mesoregião Oeste, é composta pelos representantes do Poder Público e da Sociedade
Civil abaixo relacionados:

I - Poder Público:

a) Procuradoria Geral de Justiça;
b) Secretaria Municipal de Meio Ambiente;
c) Secretaria Municipal de Educação;
d) Superintendência Regional de Ensino;
e) Poder Legislativo Municipal;
f) Diretoria de Ações Descentralizadas de Saúde – DADS;
g) COPASA/SAEE Regional;
h) Companhia Energética de Minas Gerais – CEMIG;
i) Unidade Regional Colegiada COPAM Alto São Francisco;
j) Instituto Estadual de Florestas – IEF;
k) Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais/Polícia Militar de Minas Gerais.
l) Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais –

EMATER.

II – Sociedade Civil:

a) União de Dirigentes Municipais de Ensino – UNDIME;
b) Comitês de Bacias Hidrográficas;
c) Instituições de Ensino Superior;
d) Organizações Não-Governamentais – ONG´s;
e) Setor Produtivo;
f) Setor de Comunicação e Informação;
g) Escolas de Ensino Particular (fundamental e médio);
h) Comissão Regional de Ensino Religioso – CRER;
i) Organização de Classe Profissional;
j) Conselho Municipal de Meio Ambiente;
k) Setores Sindicais;
l) Associações de Municípios.

http://www.pdfdesk.com


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Art. 2º - Ficam designados os membros titulares e suplentes da Comissão
Regional de Educação Ambiental da Comissão Coordenadora do Forum Estadual de
Educação Ambiental – COMFEA/CIEA – Mesoregião Oeste, a seguir relacionados, para
o cumprimento do mandato relativo ao biênio 2005 a 2007:

I – Poder Público:

a) Procuradoria Geral de Justiça:
Titular: Vaga a ser preenchida.
Suplente: Vaga a ser preenchida.

b) Secretaria Municipal de Meio Ambiente:
Titular: Adriana de Couto Dias – Município de Lagoa da Prata;
Suplente: Francisco Alves de Trindade – Município de Divinópolis.

c) Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Sandra de Figueiredo Araújo – Município de Divinópolis;
Suplente: Vaga a ser preenchida.

d) Superintendência Regional de Ensino:
Titular: Ercília Maria Faria – Município de Pará de Minas;
Suplente: Neusa Maria Cançado Guimarães – Município de Divinópolis.

e) Poder Legislativo Municipal:
Titular: Marciléia Diane Fernandes - Município de Oliveira;
Suplente: Vaga a ser preenchida.

f) Diretoria de Ações Descentralizadas de Saúde – DADS:
Titular: Geraldo Antônio da Silva – Município de Divinópolis;
Suplente: Jane Faria Siqueira – Município de Divinópolis.

g) COPASA/SAEE Regional:
Titular: Vaga a ser preenchida.
Suplente: Vaga a ser preenchida.

h) Companhia Energética de Minas Gerais – CEMIG:
Titular: Lucélio Nativo da Assunção – Município de Divinópolis;
Suplente: Marcos Meneghini Esmaraldo – Município de Divinópolis.

i) Unidade Regional Colegiada COPAM Alto São Francisco:
Titular: Camilo de Lélis André Melo;
Suplente: Vaga a ser preenchida.

j) Instituto Estadual de Florestas – IEF:
Titular: Rodrigo Hernandez do Nascimento;
Suplente: Bonifácio Fonseca de Oliveira.

k) Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais/Polícia Militar de Minas Gerais:
Titular: Capitão BM Paulo César Gonçalves Fernandes – CBMMG;
Suplente: 3º Sgt. Vicente Elias Lemos – PMMG.

http://www.pdfdesk.com


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

l) Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais –
EMATER:
Titular: Dirlane de Fátima do Carmo;
Suplente: Sotero José Greco Guimarães.

II – Sociedade Civil:

a) União de Dirigentes Municipais de Ensino – UNDIME:
Titular: Vaga a ser preenchida;
Suplente: Vaga a ser preenchida.

b) Comitês de Bacias Hidrográficas:
Titular: Regina Greco – Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Pará;
Suplente: Sônia Maria Moreira Mariquito Naime – Comitê da Bacia
Hidrográfica do Rio Pará.

c) Instituições de Ensino Superior:
Titular: Francisco de Assis Braga – Fundação Educacional de Divinópolis –
FUNEDI;
1º Suplente: Roger Alexandre Nogueira Gontijo – Faculdade Integrada Oeste de
Minas – FADOM;

d) Organizações Não-Governamentais – ONG´s:
Titular: Regina Maria Bento – Grupo AR – Ação Renovadora;
Suplente: Maria Aparecida Faleiro – Associação Regional de Proteção e
Integração Ambiental.

e) Setor Produtivo:
Titular: Antônio Domingos Carlos – Federação das Indústrias de Minas Gerais
– FIEMG;
Suplente: Elisângela Paiva Ferreira – Serviço Social da Indústria – SESI.

f) Setor de Comunicação e Informação:
Titular: Samuel Martins de Almeida – Rádio Tropical 790 – AM;
Suplente: Vaga a ser preenchida.

g) Escolas de Ensino Particular (fundamental e médio):
Titular: Túlio Vieira Bastos – Sistema Anglo de Ensino;
Suplente: Fábia Aparecida Rabelo da Fonseca – Centro Educacional
Cooperativo.

h) Comissão Regional de Ensino Religioso – CRER:
Titular: Neusa Cançado Guimarães;
Suplente: Cleide Lucy da Silva Rosa.

i) Organização de Classe Profissional:
Titular: Helen Andrade Fonseca Nogueira – OAB/MG – 34ª Subseção;
Suplente: Carlos Henrique Vespúcio – OAB/MG – 16ª Subseção.

http://www.pdfdesk.com


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

j) Conselho Municipal de Meio Ambiente:
Titular: Maria José Perpétua da Silva Almeida – CODEMA de Pará de Minas;
Suplente: Zenaido Lima Fonseca – CODEMA de Formiga.

k) Setores Sindicais:
Titular: Eulino Veloso da Silva Filho – Associação dos Trabalhadores da
SUCAM;
Suplente: Vaga a ser preenchida.

l) Associações de Municípios:
Titular: Bernardo Tavares de Vaz da Costa – Associação dos Municípios do Vale
do Itapecerica;
Suplente: Vaga a ser preenchida.

Art. 3º - Os representantes titulares e suplentes mencionados no artigo anterior
tomarão posse perante a Diretora de Educação e Extensão Ambiental da SAT/SEMAD.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 14 de Setembro de 2005.

José Carlos Carvalho
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

http://www.pdfdesk.com

